

# Latwēeschu Amises.

92. gada gahjums. ♦ Tīnahl 7 reises nedelā, ari svehtdecnās.

**Mafā:**  
Rīgā un Reigawā ešp. fanemot  
par 1 gadu . . . 2 rub. 20 kap.  
par 1/2 gadu . . . 1 . . . 20  
par 1/4 gadu . . . — . . . 60

**Mafā par pastu preehtot:**  
par 1 gadu . . . 3 rub. — kap.  
par 1/2 gadu . . . 1 . . . 60  
par 1 mehn. . . . — . . . 25

**Mafā uf ašesemem:**  
par 1 gadu . . . 10 rub. — kap.  
par 1/2 gadu . . . 5 . . . 80  
par 1/4 gadu . . . 2 . . . 50  
par 1 mehnēš . . . — . . . 80

**Studinajumi mafā:** par 1/4  
ratsturind. 10 l., 1. pusē un 10 l. 30 l.  
Adrešes mainas mafā 10 kap.  
**Numurs mafā 1 kap.**

**Redakcija un ešpēdizija:** Rīgā  
Watanu eelā Nr. 30.  
Telefons Nr. 83-60.  
Pašta kastīte Nr. 286.

Nr. 47.

Birmdeen, 18. februari.

1913.

## Swarigafais no fatura:

Latgale.  
Polizijas reforma.  
Kreemu wa odas eewešana Somijā.  
Par tieša buh-em.  
Anglija peršawinas Tibetu.

## Latgale.

Bēhdejos pēzjos gados Latgale ahtreem fo-  
keem ir gahjušī uš preešju gan iſglibības, gan  
ſaimneezīfā ſinā. Ir tur dibinatas daudj beedri-  
bas, kafes un ſkolas un no ſahdjū kopſaimneezī-  
bas Latgales latweešju leelā mehrā ir pahrgahju-  
šī uš atjewiškām ſaimneezībam. Latgale aht-  
reem ſoleem tuwojas attihstības un kulturās ſinā  
pahrejai Baltijai.

Bēhdejos 4 gados Latgales pagastos ir nodibi-  
natas 48 krahi-ašdewu kafes jeb ſihkredita eestah-  
des; pirms tam bij jau 10. Birmee eeroſinatāji  
un zelmū laufeji uš naudas eestahšju dibinašjanu  
bij Latgales latweešju un leišju tautības katofu  
garidšneeki. Sewiškī ir minami Trajuns, Kan-  
zans, Dsenis, Wandjo u. z. Ar eewešrojameem pa-  
nahtumeem ſchāi leelā ir puhlejees ari ſihkredita  
eestahšju inſpektors Ahbolinš. Wišu kafu kop-  
apgrošijums pagahjuškā gadā ſneedšās pee 3 mil-  
joneem rublu. Zaur kafem Latgales latweešji ta-  
gad ir atšwabinati no pahrmehriqi dahrgā kredita,  
kahdu wineem lihdi ſchim apgahdāi ſchihdi. Lai  
gan ari kafes tā eefahzejas tagad wehl nem 8—12  
proz., tad tomehr ſchahdus procentus eedšihwotāji  
mafā ar preešu, jo agrakee ſchihdu procenti bij  
diw- un pēzreš augštā. Kafes jo leelā mehrā  
palihbi ari pee pahrečšanas atšewiškās ſaimne-  
ezības, un beš kredita tahda pahrečšana ar mahju  
pahrečšjanu nebuhtu gandrihš eepēhama. Lat-  
gales kafes ſahš ušnemtees ari zitu leelu ušdewu-  
mu: muišju pirškānu un pirktās ſemes iſdali-  
šjanu bešsemneekem. Schāi ſinā gandrihš netiza-  
mu leetu weikufi Rekowas kafe. Schi mašā  
kafe ir nopirkufi plašcho, daudj tuh-  
ſtošju deſetinu leelo Baltinowas  
muišju un iſdališ to pa gabaleem bešsemne-

feem. — Latgales ſaimneezības naw leelas, zaur-  
mehrā 5—20 deſetinas, bet pee labās un ſaprahti-  
gās apstrahdašjanas ſchahdas ſaimneezības war  
ſelt uš labako. To ihpašneeki apstrahdās tās pa-  
šči ſaweem ſpēheem un wineem nebuhs jafaujas  
ar ſtrahdneeku truhtumu.

Latgalē ir jau ari dibinatas daudj ſemkopības  
beedribas, kuras ſtrahdā ar labeem panahkumeem.  
Mehseknē dašchus gadus jau darbojas ſaweēšiga be-  
dwiba un pagahjuškā gadā tika dibinata pahrtikas  
beedriba. Pagahjuškā gadā ſahka darbotees ari  
Struščjanu-Steerenees labdarības beedriba.

No jaunakā laikā dibinatām ſkolām minamas  
tirdšneezības ſkolas Mehseknē un Dwinškā, un pa-  
gahjuškā gadā atwehrtā Greščtanu ſemkopības  
škola. Mehseknēs tirdšneezības ſkolā jau labs ſtaits  
latweešju jauneku ir dabujufi iſglibību. Se-  
wiškī wehl jaatšihmē, ka Latgales kulturās un  
garigās darbības zentrs tagad ir Mehseknē, bet ja-  
wehlas gan, ka ari Dauqawilk ſahktu parahditees  
jo leelakā mehrā ſchahda darbiba.

Pagahjuškā gadā Mehseknē atwehrtā ari tip-  
grafija, kura ſawufahrt warēs weizinat latweešju  
rakstu iſpiatišjanu. Ari „Driwu“ nodomāts  
turpmat drufat turpat Mehseknē. Pee „Driwas“,  
kuršj wiſwairaf garidšneeku orgāns, pagahjuškā  
gadā pēnahza klahš laifrakšis „Jaunas Sinas“,  
kuršj ſolas buht wairaf laizija fatura. Schehl ti-  
kai, ka „Jaunas Sinas“ ušahš zihnu pret „Dri-  
wu“ un neet meerigi ſawu zelu. Jaunajem buh-  
tu jaeeweš-., ka latweešju un leišju tautības ta-  
tolu garidšneeku darbiba Latgalē ir jo leela, ee-  
wehrojama un ſejmiga un tadehl atšihstama.

Sabeedriškā dšihwē pēhdejos gados un ſewiškī  
pēhnajā poli ſahš atšchirtees no latweešheem.  
Wiſpahrigi jaleezina, ka Latgale ſtrauji eet  
uš preešju. —

## Cekšhsem.

### Polizijas reforma.

Gubernatoru konſerence, tā jau ſinots, pabe-  
gušī ſawu darbibu un flehgtā. Kas ſihmejas uš

polizijas reformu, tad ſtarp zitu nolemts, wiſas  
gubernu polizijas eestahdes nodot gubernatoru  
pahrišā, paaugšinoi polizijas eerehdnu iſglibti-  
bas zenju, ušlabojot wiau materialo ſtahwofli un  
ari ſemakeem polizijas eerehdneem dot krona de-  
neſta teeſības.

### Kreemu walodas eewešana Somijā.

Somijas generalgubernators Seins eefnee-  
dšis ministru padomē diwus likumprojektus, kas  
ſihmejas uš kreemu walodas eewešjanu Somijā.  
Bēh ſcheem likumprojekteem kreemu waloda jalee-  
to wišām Somijas walšis eestohdem pee ſarakti-  
ſchanās un tāpat ari amata peršonom, kapehž tad  
ari Somijā walšis deenāšā ſtahwoščām peršonom  
japrot kreemu waloda. Tahlak eefneegtajos pro-  
jektos teef noteikta ari ſahrtiba par Somijas ee-  
ſtahšju ſaraktiſchanās ar wiſpahrejām walšis ee-  
ſtahdem.

### Seewešju peelaifšana Tomiſas uniwerſitatē.

Uš Keetrumu-Sibirijas mahzības apgabala ku-  
ratora luhgumu, tautās apgāiſmoščanas ministri-  
ja atkahlwufi peelaifst Tomiſas uniwerſitatē ari ſee-  
weetes. Scho lehmumu 9. februari apstiprinajušī  
ari ministru padome, pēhž tam taš tays ſtahdišs  
preešchā Wiſaugštakā weetā apstiprinašjanai.

### Uš svehtbildes,

kahdu walšis padomes lozekli dahwā Rungam un  
Reifaram Romanowu ziltš jubilejas deenā, no-  
lemts darit ſekošju ušrakstu: „Wina Reifa-  
riškai Majeſkathēi Rungam un Reif-  
araram Wiſkreewijas Batwaldnee-  
tam.“

Wiſkreewijas pilſhehtu kongreſs. Bijewas pil-  
ſhehtas dome nolehmušī ſchā gada ſeptembri ſafaukt  
Bijewā Wiſkreewijas pilſhehtu kongreſu, kura pah-  
ſpreeſt dašchadus uš pilſhehtu labeerihžibu atteezigus  
jautajumus.

## Dšihwes atwaros.

Romāns uš Peterburgas dšihwes.  
(Turpinajums.)

— Tā tad ſchī leeta nokahrtota, — generaleene  
zunaja: — Bet waj juhs neſineet, kas pee juhju  
apdahwinašjanas buhtu warejis buht wainigs?  
— Ne, — knašs atbildeja: — Man naw ne  
laika, ne patikas tahdas leetas pehtit.  
— Protams! — ſon Šchpilze tam peekrita:  
— Bet ſafat, waj jums ſchāi leetā nekriht aiſdo-  
mas uš kahdu peršonu? — wina wehl aiſdomīgi  
peebilda, lehni iſrunadama katru wahrdu.  
— Kā lai eš to ſinul! — Šchadurškis atbildeja  
plezus paraustidams.  
— Bet waj juhs neſat dširdejušchī par kahdu  
ſkandalu? — generaleene tahlak pehtija.  
— Ja, par kahdu ſkandalu? — Šchadurškis  
jautaja pretim, tuhlija nojaušdams, uš kuru puſi  
generaleene wehl ſarunu, gribedama no wina ko  
iſſinat.  
— Ar, tā tad juhs neſat neko dširdejušchī? —  
wina iſkaidīgi noteiza.  
— Ne, neko neeſmu dširdejis. Ja, kas tad ir  
notigis?  
— Ne, nekas, tikai tā...  
— Nu, bet tomehr?  
— Naw nemaj wehrtš par to runat! — gene-  
raleene ſteidšās pahtraukt ſarunu, redſedama,  
tā knašs teešcham neko neſin un bihdamās, ka ne-  
iſteiz kahdu leeku wahrdu.  
„Lai dabū wiſas tenkas ſinat no ziteem un  
lai beš wajadšības no manis nekas nenahš klajā“  
— tā bij winaš dēwiſe.  
Šchadurškis bij loti apmeerinats, ka uš wina  
nektihš nekahdas aiſdomas un ſawufahrt ſteidšās  
beigt ſarunas par ſchim leetam.  
— Uſklawatees, Amalija Botapowna! Wežās

draudšības dehl man wehl pee jums ir mašs luh-  
gums, — wiſchj teiza ar tahdu iſteikſmi balſi un  
ſejā, kahda paraſti peemihš ſihwekam, kuršj ilgu  
laiku naw warejis apnemees ſpert iſchkirošcho  
ſoli, bet nu beidſot tomehr ſanehmees un pēepē-  
diš patš ſewi to darit.

— Leeta preešchj manis ir loti tuwa un inte-  
refanta, — wiſchj peebilda, žendamees runat  
pēhž eepēchjas brihwi un meenalšigi, lai ar to  
flehptu ſawu, kaut ari maſo uštraukumu, kas lika  
wina ſirdij ſtipraf ſiſt, pēeſkarotees pee ſchī kute-  
ligā jautajuma.

— Nu? — generaleene jautaja, iſſteepdama  
uš preešchju faklu.

— Eš juhs paluhgtu kiſſinat kahdu nofleh-  
pumu...

— Nu, kahdu tad? — Amalija Petrowna  
dšihwi atſauzās.

— Nu, kā lai jums to ſafu? ... Redſat, man  
gribetos ſinat, par ko mana ſeewa pagahjuškā ſee-  
mā wiſwairaf intereſejās, kas wina wiſwairaf  
ſaiſtija? — Šchadurškis beidſot iſdabuja, puhle-  
damees ſem nepeepēſta ſmaida flehpt ſchī jauta-  
juma noſihmi un nolaiſdamās ažiš, lai nebuhtu  
jafastopas ar generaleenes ſkatu.

Schī pēhdejā ari pateešcham raudſijās uš wi-  
nu, eephehtuſi ſawas tautainās, kiſbrihneſchanās  
pilnās ažiš.

— Kā! — Par ko zitu lai wina buhtu inte-  
reſejušes, ja ne par jums! Juhs tatiſchu eſat patš  
ſkaiſtatais un peemilžigatais wihreetiš!

Šchadurškis noſarka un atkal nolaida ažiš.  
Wiſchj jutās loti neomuligās. Uš nepatiſchanas  
taš ſafoda luhpas un paraustija plezus.

— Ja, eš neko neſinu. Ja jau tur kaut kas  
buhtu bijis, tad jau eš ſinatu...

— War jau buht, ka atkahltibā ari neweens  
neko neſin, — Šchadurškis tai peekrita: — Bet...  
man ir ſawi eemeſli domat, ka...

— Ar ja! Eš patwiſam peemirju — pa ſeemu  
juhš tatiſchu nemaj ſche nebijāt! — ſon Šchpilze  
apēhhrās.

— Nu, tā jau taš ir!... Eš newehlos to  
ſinat greiſſirdības dehl, bet tāpat... aiſ in-  
tereſes...

— Protams, protams! — generaleene wina  
peekrita.

— Wina! poſchāi jautat man netihkas —  
warbuht, ka eš maldos... Bet pee tam tomehr  
gribetos ſinat, kas taš waretu buht bijis... Nu,  
taš wiſas jau gan ir pagahjuſchās leetas! — wiſchj  
atmeta ar roku, it kā attaiſnodams ſewi, ir ſawu  
ſeewu: — Un pee tam muhju gadu ſimteni...  
ſewiškī wehl kur Šchoriſch-Sand... Juhs jau  
japrotat!...

— Protams.

— Un pee tam ari mana pagahne naw beš  
grehkeem, — knašs wehl peemetinaja, it kā gribe-  
dams ar to miſkſtinat kailo, ruhqto pateeſibu un  
pa balai ari flehpt ſawas paſchmihlibās un ge-  
neralees preešchā.

Šnājam jau ſen nedewa meera jautajums:  
kas gan wareja buht wina ſeewas miſlakais? Un  
ar ko taš buhtu warejis waldſinat wina, — ar  
prahtu, ſkaiſtumu, jeb waj awi ar ſawu ſtahwofli?  
Un waj wiſchj, ſawas ſeewas wihrs, ſchāi leetā  
zaur ſawu neſinašjanu neſpehlē komiſku lomū.

Pee tam japeeſihmē, ka ja ſchis wina ſeewas  
miſlakais buhtu wina miſdšigās ſabeedriškā ſtah-  
wofla ſinā, wiſchj uš wiſu to raudſitos zaur ſir-  
ſteem, atlaudamees ſchāi ſinā patš ſewi trihš-  
ſahrt wairaf, lai apmeerinatu ſawu aiſſfahrto  
paſchmihlibu, un tikai praſitu no ſchī, ſeewas miſ-  
lakā, lai taš pēeſargas wina godu kompromitet  
atkahltibās preešchā, ja negrib ſawu peeri greeſt  
pretim piſtoles ſtobram.

Bet tomehr newar teikt, ka brihſcham wina  
nemazitu ari greiſſirdība, kaut gan wiſchj nopuh-

Patehretaju beedribu skaits Kreemijā. 1912. g. janvārī bijušās pawišam 6,790 patehretaju beedribas. To starpā lauku beedribu — 77 proz., ofižeeru un eerehdru — 1,5 proz. Zaurmehtā uš katru beedribu iſnahf no 100—200 beedru.

Peterburga. Geradās Hiwas čans, lai pee-balitos pee Romanowu Nama 300 gadu waldisčanas jubilejas ſwinibam.

— Buchanas emirs ſawas ſwitas pamdibā apmekleja Petera Pawila katedrali un nolika ſudraba wainagu uš keiſara Aleſandra III. kapa.

— Iſſludināts Wiſaugſtāki apſtiprinātais mi-niſtru padomeš lehmums, pehž kura 21. februārs 1913. gadā atſiſtāms par ſwehtku deenu.

— Konſiſtēts awiſes „Lutjā” 39. numurs.

— Par peeminu Romanowu Nama 300 gadu jubilejai Peterburgas pilſehtas dome nolēmuſi zelt leelu ſlimnižu preekſč 1,100 gul-tam. Slimnižas buhwe iſmaksās 3½ miljona rublu.

— Walſiſdomneeki Petrowiſis un Čhagowš ſoditi administratīwā kahrtā katrs ar 300 rubleem waj 2 mehn. areſta, par to, ka wizu dſihwoſki at-raiſtas perſonas, ſurām nebija teeſibas Peterburgā uſtūretees.

Maſtawa. Bagatais muhamedanis Tagi-je wš dahwinajis 100,000 rbl. pedagogiſku kurſu ſarihſočhama muhamedaneem.

Lodje. Wiſbehdſis transporta ſabeedribas „Kawſoki Merkurij” Tomasčowas nobaſas preekſč-ſtahwis Kornholds. Rā iſrahdas, tad wiſčj iſ-ſčhehdejis 300,000 rbl.

Taguroga. Pee Rowenku ſahdſčas 3 laupi-tajeem iſnahza ſadurſme ar poližiju. Apjčhau-di-ſčanās ilga 4 ſtundas, lihds ſamehr 2 no laupita-jeem tapa nogalimati un treſčais eewainots. Weſ-tam wehl eewainots 1 ſtraſčniks un 1 ſemneeks.

Kutaija. Bruhtgana nolaupiſčha-nā. Kuliſkaras ſahdſčā ſahda buhſčjiga jaunawa Rotawa ſaſtahbijuſi neleelu bandu un nolaupijuſi ſahdu jaunu žilweku Sariju, 16 gaduſ wezu, ar noluhku, peepſeeſt wizu ſewi apprezet.

### Baltija.

#### Par ſleku buhwem.

Batgaleeſču laiſkraſtā „Jaunās Siņas” ne-ſen atpaſal par ſleku buhwem bij ſeweeotš ſchahds ſinojums:

„Rehſeknes aprinā ſemneeks Antons Stan-gals iſgudrojſis jaunu mahju buhweschānu. Buh-weſčhanas materials ir: mahls, kaſki jeb wapna un wircšni jeb ſili. Tahda mahja maſā daudſ lehtaſ un ir ſtipraſa, ſiltāka un ſkaiſtāka, nekā ſoka ehka.

Iſgudrotaja ataižinatā gubernas buhwomi-ſija atſina to par labu un winaš iſgudrotajam A. Čhangelim peepſreedā 300 rbl. godalgaš.

Čho ſinojumu atſahdidama „L.” rakſta:

Le aprahdiā ehku buhweschāna no mahla wapnas un wircšhem (war buht ari ſalmi, ſmal-ki ſchagari, pelatwas u. t. t.) ir Latwiā jau ſen paſi-ſtama. Jau 1847. g. Rehburgas-Turaidas draud-ſeš ahrſts Dr. med. B. Rehms iſdewa wahžu un latweeſču waelodā grahmatiau (Die Anwendung

der gewöhnlichen Erde zum Häuserbau. Padomi teem Wiſjemes laudim), kura aprahda, kā no mah-lainas jemes ehkas zelt. Un 1895. gadā Rigas Latw. Beedribas Derigu Grahmatu Nobala iſde-wa ſahdu grahmatiau wiſpahriģi par ſleku buh-wem — neween mahlainas jemes, bet ari kaſka ſleka u. t. t. Le wiſzaur aprahdits, ka ſchahdas buhwes daudſ weetas latweeſcheem jau ſen gaduš paſiſtamas. Kamehr ſoka buhwmaterials bija wiſzaur wehl lehtaš, ſčho materialu ſamehrā maſ leetoja, bet pehdejos pahri deſmit gadoš tas atrod arweenu leelāku peekriſčānu, ihpaſči tahdoš ap-widoš, kur „w a p n a s” naw gruhiti dabujamas. Dobeles, Bauſkas un Jaunjelgawas aprinkos ir daudſ ehkas (ari dſihwojamās) zeltas no kaſku ſle-ka un ari no maſaſ iſturigā mahla ſleka, un wiſ-zaur labi tura. Ari žitur Kursemē un Wiſjemē ir redſamas tahdas ehkas.

Iſ Wentſpils latweeſču luterānu draudſes gada pahrkata par draudſes dſihwi un darbibu 1912. g.

Wentſpils latweeſču luterānu draudſes ga-da pahrkats par 1912. gadu, kureſč drijumā tiſk atſewiſčhās lapinās nodruſats un iſplatišs ſtarp draudſes lozeſleem, mums ſneedi ſeſoſčus noſi-ſmigus un intereſantus ſkaiſtus par draudſes dſih-wi un darbibu. Pilſehtas un lauku draudſes 1912. g. dſimurſi un kriſtiči 232 puſeni un 225 meite-nes; kopā 458 behrni. No ſcheem ahrſlaulibā dſi-murſi 26 behrni; beſ tam nedſihwi dſimurſi 28 behrni. Dwiſni bijuſi 8 pahri. Čalihdſimot dſimurſo ſkaiſtu ar 1911. gadā dſimurſcheem, re-dſam, ka 1912. g. behrni dſimurſi maſaſ, turpreti ahrſlaulibā 6 behrni wairaf. Čehwehtiti 157 jau-neeki un 186 jaunawas, kopā 343 eewehstanee; weena perſona eewehſtita no baptiſtu draudſes. No luterānu draudſes pahrgahjuſi žitās žižibās 10 perſonas: adwentiſtos 4, baptiſtu draudſē 5 un ka-tolu žižibā 1 perſona. Pahrnahjuſčas no žitām žižibas ſčkiram lutertžižibā 36 perſonas: iſ bap-tiſtu draudſes 8, un iſ pareiſtižibas 28 perſonas. Iſſautti pilſehtas un lauku draudſes kopā 201 pah-riš; no ſcheem laulati 148 pahri. Gadu eepreekſč uſſaukti 154 pahri un laulati 102 pahri. 1912. g. pee laulibam neeeradās 5 pahri, bruhtgans attei-žās no laulibas 2 gadijumos un eerunas pret uſ-ſauſčšanu bijuſčas 8 gadijumos. Deewgaldneeku ſkaiſts bijis 4603 žilweki: 2002 wihreeſči un 2601 ſeeweete; no ſcheem ſwehtu wafarianu uš ſlimibas gultam baudijuſi 251 draudſes lozeſlis. Gadu eepreekſč deewgaldneeku ſkaiſts bij 5028 perſonas. Rā deewgaldneeku ſkaiſts 1912. g. bijis maſaſs kā gadu eepreekſč, pa dalai laiſkam iſſaldrojas ar to, ka draudſes mahžitajs pagahjuſčā gadā ilgaſu laiku bijis atwafinajumā un draudſi tiſai paretam warea apkaſt ahrreenes mahžitaji. Miruſči pil-ſehtas un lauku draudſes kopā 211 wihreeſči un 162 ſeeweetes, kopā 373 žilweki. Tā tad 1912. g. 84 draudſes lozeſki dſimurſi wairaf nekā miruſči. Zaur nelaimes gadijumeem miruſči 19 žilweki: juhrā noſlihtuſi 5, upē noſlihtuſi 4, noſitu-ſchees 2, nodurti 2, ſabeſſis 1, no luģa maſčinas ſadragats 1, no dſelſſžela loſomotives ſabraukts 1, paſahrjuſchees 2 un nogiſteees 1. Draudſe ee-

nehmuſi 1912. g. 2552 rbl. 81 kap. un iſdewuſi 1869 rbl. 69 kap.; atſikums kaſē uš 1. janvārī 1913. g. 653 rbl. 15 kap. Pilſehtas un lauku draud-ſes kopā ſkaita 18,000 dwehelees; ſchis abas draud-ſes apkopj tiſai weens draudſes gans.

„B. Ap.”

No Allascheem. Čhejeenes B. mahju ſaim-neeks jau 2 reišes no weetas noſoliģis ſahdu ſčha pagasta neſpehjneeku, gribedams dabut to pee ſe-wiſ. Bet neſpehjneeks ne par ko neeet pee ſčha piŗzeja, bet dſihwo jo projam patš uš ſatou roku. Zapeſihmē, ka ſchis ſaimneeks — buhdams pee tam ari ſahds pagasta amata wihrs — zaur ſchahdu rižibu ſaudejis daudſ no ſawas ſeenibas ſabeed-ribas aģis. Zafchaubas pat, waj pagasta amata wihreem wiſpahr jel maſ ir teeſiba buht weenā reiģā tā par praſitaju, kā ari par ſolitaju. — Buhju gan pehdejais laiks, ka ſchahdu žilweku tirdſneezibu galigi iſnihžina. R. W.—s.

Babaſchi (Wiſjemē). Babasču juhrmalā jeb peldu weeta ar ſčhi gada janvārī atwehrtā 5-klasu II. ſčkiras ſkola ar diwām ſagatowoſčhamaš klajem.

Birſchi (Reſhu aprinki). Birſču Iſalibības beedribas 8-klaiģai meiteņu ſkolai peepſčirtas pilnas krons ſeeweeſču progimnaſijas teeſibas.

Terbata. Čhi hdu boikots. Rā jau ſi-nots, Polijā poli pret ſchihdeem wed žihnu un boi-koſē ſchihdus. Čhi žihna ir tiſ niſna, ka ta pahrgahjuſi pat ahrpus Polijas uš weetam, kur ween poli dſihwo. No Terbatas ſino, ka ari tur weetejee poli ſtudenti uš ſtingraſo boikotejot ſchihdus. Čtu-denti neween neta nepehrtot ſchihdu weikalos, bet neapmekljet ari weetejo kinematografu „Iluſion”, kuru turot ſchihdi.

Bauſkas-Rolbuſčas platſleſčāni dſelſſžela buhwes projektš ſchajās deenas eſot apſtipri-nāts. Linija buhš 57 werſtiš gara.

Wentſpils. Čihkſrebita iſpelektors I. Peš-Teja ſgš otrdeem, 19. februārī, plſkt. 8 wafarā, Jaunibas beedribas telpās (eeēja no ſehtas) ſoſauģ Wentſpils Čawſtarpejas Iſalibības beedribas Krahj-ſiſdemu Čabeedribas dibinataju ſapulģi.

Wentſpils. Darba truhkums. Sim-teem ſtrahdneeku tagad Wentſpils eſot beſ darba, jo darbi oſtā un žitur pilniģi apſtahjuſchees. Dar-ba truhkums eſot tiſ leels, kā wehl nekad Wentſ-pili.

Kuldīga. Čagaidama kaſpehtas iſ-nihžinaſčhana un lihku iſraſčha-nā. Čhinis deenas weetejais poliģijas priſtawš, kā „M. D.” rakſta, bij greeſis ſawu uſmanibu uš to, ka uš Jelgawas eelas, eepretim Ħirſčmana ſeh-kožianu fabrikai, atronas eewehgata no dahrſeem un nameem ſahda jauna kaſpehta, par kuru poliģijai nekāš naw ſinams. Behģ eewahktām ſinam iſrah-dijees, ka kaſpehta peeder weetejai baptiſtu draud-ſei un ka ta atwehrtā beſ poliģijas atwehles 1907. g. Behģ ſinameem likumeem kaſpehtas atwehl ee-rihlot: uš paauģſtinajumeem, atſtatu no dſihwoja-mām ehkam, upem, aſam u. t. t. Tā tā minetā kaſpehta eerihtota neween beſ atwehles, bet pat beſ kaut ſahdas noteikumu eewehroſčhanas, tad pare-dſjams, ka to atwehles iſnihžinat un tur a p g l a.

### Siķkumi.

Seſtee olimpeeſču ſpehku ſwehtki tiſs ſarihkti 1916. gadā Berlinē un wahžu olimpeeſču komite-ja preekſč teem jau iſſtrahdajuſi programu, kuru žels preekſčā ſtarpſtawt iſkam olimpeeſču kongre-ſam, kaš notiks jau ſčha gada maiģā Loſanā. Weſ imagās atletikas, welſopedu ſaģihkſtes, pelbeſča-nas, aircſčhanas, laun-terģisa, futbola, pauſoſčha-nas, ſchauſčhanas, ſaģihkſtes pa grupam un ſib-ſurpu ſkreeſčhanas programā wehl uſnemta ari golfa ſpehle, bet triſketa ſpehle atraidita. —w.

Žihna ar meegu. Rahda Nuģorkas awiſe ſino, ka weens no Hartwardas uniwerſitates profe-foreem galigi atriſtinājis žautojumu par beſmeega dſihwi. Tagad winam no wiſām puſem peenahlot peepraſijumi no daſchadām perſonam, kaš gribot atſwabinatees no meega. Weſ ſchis atradums tee-ſot wehl lihds, ſchim aģabats leelakā noſlehpumā. Waš atradejs ſtrahdajot wehl pee ſawa atraduma papildinoſčhanas un pahrbaudiſčhanas: Weenigi tiſai profeſors Munſterburgs un Dr. Čoſtons ee-paſiſtrināfi ar ſčho noſlehpumu. Tomehr, neraw-gotees uš wizu ruhpihu, ar ſahdu teeſ atradums apjargats no atſlahtības, daſčas Amerikas awiſes teižas to jau iſſinajuſčas. Čchis atradums, jeb ari iſgudrojums eſot tahds krehſis, kura ſehdot neteeſot nodarbinaš neweens muſfulis un tā meeſa warot pilniģi atpuhstees, ſamehr ſmabe-nes darbojotees un žilweks eſot nomobā. Waš iſgudrotajš jau wairaf nedekas no weetas neeſot netaģ gulejiš, bet tomehr eſot pālniģi ſpirģts un wefelš. —ap—

Gluschi weenkahrſchi. — Rā juhš, Wer-ſchinas lungš, gan warot uſrakſit tiſ iſfuš ſah-ſtinuſ?

— Nu, gluschi weenkahrſchi: eš tiſai rakſtu un redaktors wizu leelo noſrihpo.

lejšs patš ſew un ſawai aiſſahrtai paſčmihliſbai eewahſtit, ka ſtahw neſalibſinami augſtat par wizu apſahrtejo ſabeedribu un tiſkai no augſcheenes norauģas uš to ar nižinoſču ſkatu.

— Tiſkai — juhſu goda wahrds, ka tas wiſš doliſs tiſkai ſtarp mums! — wiſčj wehl peebilda, baididamees, ka generaleene pee gadijuma kautko neiſplahpā par wina luhgumu un par teem žehlo-neem, kaš wina uš to bij ſpeeduſči.

Generaleene zaur to jutās pat aiſſahrtā. Un teeſčam, kaſehģ gan lai wina palaiſtu mehli, par launu ſawas paſčas intereſem?

— Muihu wezās draudſibas dehl, eš zeru uš jumš! Juhš iſſinajat wizu ſihki un pamatigi. Ča-protat? — wiſčj teiģa peeglaudigā un laiņnā balſi.

Generaleene tiſkai pamahja ar galwu un ar maigu ſentimalitati paſlatiģās uš knaſu.

— Labil... — generaleene nopuhſdamās no-teiģa.

— Un?... — knaſš jautaja, redſedams, ka wina naw iſteikufi wizu.

— Wiſš buhš labi, tā kā buhš! — wina no-teiģa un tad atkal nopuhſtās.

Čhadurſkis klufi paložiģās.

Generaleene loti klufi miſli paſmaidija uš wina ſkatu.

Wini ſapratās.

Čhe japeeſihmē, ka Čhadurſkis nebij ne piŗ-mais, ne ari pehdejais, bet ka bij loti daudſ ſolidu wihru, kaš ſchahdās leetas greeſās pee genera-leenes.

— Un tā tad juhš papuhſatees wizu iſdarit. Eš jumš par to buhſču loti, loti pateiģiģš, — knaſš teiģa peezedamees un raudſidamees ſawā pulſſeni: — Weſ kaš ſihmejas uš iſlikto behrnu, tad manas ſeewas iſhabas meita to pehģ ſahdas puſotras ſtundas manā kareetē atwebiš pee jumš.

— Labil! — Amaliģa Potapowna notwiſka.

— Un pehģ tam eš jumš ari wajadſiģo nau-du wehl ſchodeem atwebiſču! — Čhadurſkis tei-ģa, draudſigi ſpeesdamš winaš miſkſlās, ſweedrai-nās roſas.

— Loti labil! — generaleene atſahrtaja: — Tiſkai pa otru uſeju, — wina wehl ſmaididama peebilda, kā žilwekam, kam wiſi mahjas apſtahki bij loti labi paſiſtami.

„Tagad buhtu pee winaš janobrauģ... jaapmeerina, waj... Wina rakſtiģa, bet eš wehl ne reiģi neeſmu bijis.” — Čhadurſkis domaja, lehni ſahpdams lejā pa trepem garam ſtatuģam: „Welnš lai parauģ, žiſ tas ir nepatihtami. Nu, bet weenreiģ jaiſdara! Tiſkai tas ir nelahģi, ka ſarite ir waleja — war wehl ſahds manit... Jeb waj lai pamčhletu eebraukt ſehdā?” — wiſčj wehl prahtoja ſahpdams kareetē un raudſidamees kna-ſeenes Annas wehtuſē pehģ winaš ſlepenās pa-twerſmes adreſes.

Wina gaiſčiba, trihſdeſmit ſeptinaš gaduſ wezais wihrs un pawedejs, ſchis lepnaš, demoni-ſkais Čchaidl-Harolds par ſawu romantiſko ne-darbu tagad juta taiſni ſkolneezaiſkas bailes!

Uš Newſkas proſpekta wina panahģa ſahda kareete. Tās eekſčā ſehdetajš, ſahds no augſtako apwindu peederiģeem, ſuhtija knaſam ſweiģeenu un tad liſa braukt lihdsjās wina kareetei.

— Atkal leeliģis romans! — wiſčj jau par gabalu ſauģa knaſam: — Waj neeſat neko dſir-dejuſiģi?

— Ko tad?

— Rā! Juhš jautajat: ko tad! Waj tad juhš neta neſinat par jauno, leelo ſkandalu?

(Turpmā wehl.)



